
 

ATTO
N.  516  DEL  12/09/2025

OGGETTO
ASSEGNAZIONE PALESTRE ALLE SCUOLE SECONDARIE DI  SECONDO GRADO - 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Viste:

 la Legge 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, art. 3, comma 1, che assegna alle 
Province la competenza in merito alla realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria 
e  straordinaria  degli  edifici  da  destinare  a  sede  di  istituti  e  scuole  di  istruzione 
secondaria superiore;

 la Legge 56/2014 che ha elencato tra le funzioni fondamentali delle Province sia la 
programmazione della rete che la gestione dell’edilizia scolastica;

 la Legge Regionale 13/2015 che ha successivamente confermato tra le funzioni delle 
Province la programmazione della rete scolastica, la programmazione dell’offerta di 
istruzione,  la  programmazione e  la  gestione dell’edilizia  scolastica,  ivi  compresi  gli 
interventi  di  costruzione,  al  fine di  garantire il  soddisfacimento degli  spazi  destinati  
all'attività didattica;

Considerato che:

 l'attività  di  scienze  motorie  e  sportive  rientra  tra  le  materie  curricolari  previste  dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo grado;

 in  relazione  agli  obblighi  previsti  dalla  normativa  vigente  è  pertanto  compito  della 
Provincia garantire il regolare svolgimento della suddetta attività di scienze motorie e 
sportive  nelle  scuole  secondarie  di  secondo  grado,  mettendo  a  disposizione  degli  
studenti un impianto sportivo idoneo a consentirne lo svolgimento in orario curricolare; 

 le  palestre  di  proprietà  della  Provincia  risultano insufficienti  a  coprire  il  fabbisogno 
complessivo di ore di scienze motorie e sportive a seguito del costante incremento del  
numero degli  studenti  e risulta pertanto necessario reperire sul territorio provinciale 
palestre  idonee  a  consentire  lo  svolgimento  dell’attività  curricolare  agli  studenti  di  
quegli  istituti  scolastici  che  non  dispongono  di  impianti  sportivi  annessi  e/o  non 
sufficienti a soddisfare l'effettivo e complessivo fabbisogno;

Dato atto, pertanto, che:

 con il Decreto presidenziale n. 153 del 29/07/2022 è stato approvato l’accordo con i 
Comuni  capidistretto  per  la  gestione  delle  palestre  annesse  agli  istituti  scolastici 
provinciali e comunali – periodo 01/08/2022 – 31/07/2024, che disciplina le modalità di 
utilizzo, in condizioni di reciprocità, degli impianti sportivi di proprietà della Provincia,  
annessi  agli  istituti  scolastici,  e  degli  impianti  sportivi  comunali  riferiti  al  Comune 
sottoscrittore del predetto accordo;

 con  lettere  pec  prot.  Nn.  20666,  20667,  20668,  20669,  20670  del  04/07/2024  la 
Provincia ha comunicato ai Comuni capidistretto che intendeva avvalersi della facoltà 

Atto N. 516 del 12/09/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



prevista dall’art. 2 dell’accordo intendendo con ciò rinnovato il suddetto accordo per il  
periodo 01/08/2024 – 31/07/2026;

 con determinazione dirigenziale n. 833 del 10.09.2025 si è proceduto al contratto di 
comodato con le Parrocchie di “Sant’Antonio da Padova” e “San Marco Evangelista” di 
Reggio Emilia per l’utilizzo delle palestre site rispettivamente in via Mutilati del Lavoro 
n.2 e in via Ruggero da Vezzano n.16; 

 è in corso di approvazione il rinnovo anche per l’a.s. 2025/26   dello schema di accordo 
con il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio  
Emilia  per  la  gestione  tecnica  ed  economica  di  impianti  sportivi  comunali  siti  in 
prossimità  di  quegli  istituti  scolastici  superiori  di   Reggio  Emilia  che  li  utilizzano 
proficuamente  già  da  diversi  anni,  al  fine  del  completamento  del  loro  complessivo 
fabbisogno orario curricolare;

 è in corso di approvazione l’affidamento diretto del servizio di noleggio alla Provincia di  
Reggio  Emilia  di  impianti  sportivi  privati  per  gli  aa.ss.  2025/26  e  2026/27,  ad 
integrazione di quelli provinciali e comunali già disponibili,   alle  ASD Unione Sportiva 
Daino e Reggio Beach Games, gestori rispettivamente degli impianti sportivi Daino e 
Paladelta; 

Dato atto che è stato pertanto predisposto il  “Piano Utilizzo Palestre a.s.  2025/2026”,  
procedendo nel seguente modo:

 sulla base del numero di classi autorizzate in Organico di Diritto (O.D.) dall’Ufficio 
Scolastico Territoriale  di  Reggio Emilia  è  stata predisposta  una prima ipotesi  di 
“Piano Utilizzo Palestre a.s. 2025/26”, trasmessa agli istituti scolastici per una loro 
prima riflessione, procedendo poi alle opportune integrazioni al Piano sulla base 
delle osservazioni pervenute dagli istituti scolastici stessi;

 a seguito della definizione da parte dell’UST di Reggio Emilia dell’Organico di Fatto 
(O.F.) per l’a.s. 2025/26, si è proceduto ad integrare il “Piano Utilizzo Palestre a.s. 
2025/26”  in  argomento,  apportando  le  opportune  modifiche  concordate  con  le 
scuole in relazione alle variazioni intervenute nel numero di classi autorizzate agli 
istituti scolastici stessi; 

D I S P O N E

l’approvazione  del  “Piano  Utilizzo  Palestre  a.s.  2025/26”,  che  si  allega  alla  presente 
disposizione come parte integrante e sostanziale.

Atto N. 516 del 12/09/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 516 del 12/09/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SCOLASTICO 
N° CLASSI  

DIURNE

FABBIS. 
ORARIO 
SETTIM. 

SCIENZE MOT. 
E SPORT.

UTILIZZO SETTIMANALE 
PALESTRA ANNESSA 

TOT. ORE 
ASSEGN. 

PAL. 
ANNESSA

PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO ASSEGNATO 

TOT. ORE 
ASS. PAL. 
ESTERNA 

UTILIZZO ORARIO 
PALESTRA/IMPIANTO 
SPORTIVO ESTERNO 

TRASPO
RTO

NOTE

Liceo Ariosto-
Spallanzani
_Piazzetta Pignedoli, 2 
(16 classi classico)

_Via Franchetti, 3 
(31 classi scientifico)
(5 classi Scientifico Sez. 
Sportivo)

50

32

60
27

Dal lunedì al sabato 
7.50 – 13.50
(a classe singola / doppia)

36

PALASPORT BIGI - PALESTRA 
SEMINTERRATA
Via Guasco, 8
(a singola classe) 
Tot. Ore 36

PALA DELTA  
Via dei Pratonieri, 7        
(a doppia classe) 
Tot. Ore 48

CAMPO ATLETICA CAMPARADA
Via Melato
Tot. 200 ore

84

Dal lunedì al sabato
7.50 – 13.50

           

           
Dal lunedì al mercoledì
7.50 - 13.50 
Venerdì
7.50 – 13.50

Calendario utilizzo da definire a cura 
della scuola   

NO 

SI

SI

Liceo "A.Moro"
_Via XX Settembre, 5

61 122

Dal lun.al sabato
7.50 -13.50
(a doppia classe)

Pista di atletica interna alla 
scuola

72

PALESTRA MORO 2 
Via xx Settembre
(a doppia classe) 
Tot. Ore 56

60

Dal martedì al sabato
7.50 – 13.50

NO

Liceo "Matilde di 
Canossa"
_Via Makallé, 18

(5 classi del liceo Coreutico 
con utilizzo di Sale Danza 
accreditate)

58

(+5)

116

Dal lunedì al sabato
7.50 - 13.50 
(a doppia classe)

CAMPO HOCKEY POLO 
SCOLASTICO
In condivisione con scuole polo  

72

PALASPORT FANTICINI 
Via Paterlini, 2
(a doppia classe)
Tot. Ore 24

PALESTRA DAINO
Via Fleming, 10 - Gavassa 
(a doppia classe)
Tot. Ore 24

48

Lunedì - mercoledì 
7.50 - 13.50
 

Giovedì - venerdì 
7.50 – 13.50

NO

SI

Liceo "G.Chierici"
_Via Nobili, 1

48 96

Dal lunedì al sabato
7.50 – 13.50
(a singola classe)

36

PALESTRA DAINO
Via Fleming, 10 - Gavassa 
(a doppia classe)
Tot. Ore 48

PALESTRA SCARUFFI
Via Filippo Re, 8
(a doppia classe)
Tot. Ore 12

CAMPO CALCIO S. PROSPERO
Via Allende
Tot. 200 ore

60

Lunedì - martedì - mercoledì - sabato 
7.50 – 13.50
   

Venerdì
7.50 – 13.50

Calendario utilizzo da definire a cura 
della scuola    

SI

NO

SI

PIANO UTILIZZO CURRICOLARE PALESTRE SCUOLE SUPERIORI DI REGGIO EMILIA  A.S. 2025/26
(in rosso gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Reggio Emilia, in gestione alla Fondazione per lo Sport e/o al Comune)

                  (Riferito al numero di classi autorizzate in O.D.)   

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SCOLASTICO 
N° CLASSI  

DIURNE

FABBIS. 
ORARIO 
SETTIM. 

SCIENZE MOT. 
E SPORT.

UTILIZZO SETTIMANALE 
PALESTRA ANNESSA 

TOT. ORE 
ASSEGN. 

PAL. 
ANNESSA

PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO ASSEGNATO 

TOT. ORE 
ASS. PAL. 
ESTERNA 

UTILIZZO ORARIO 
PALESTRA/IMPIANTO 
SPORTIVO ESTERNO 

TRASPO
RTO

NOTE

PIANO UTILIZZO CURRICOLARE PALESTRE SCUOLE SUPERIORI DI REGGIO EMILIA  A.S. 2025/26
(in rosso gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Reggio Emilia, in gestione alla Fondazione per lo Sport e/o al Comune)

                  (Riferito al numero di classi autorizzate in O.D.)   

IIS "B.Pascal"
_Via Makallè, 12

63 126

PALA PASCAL
Via Makallé  / via Cisalpina          
(a doppia classe)
Tot. Ore 72

CAMPO HOCKEY POLO 
SCOLASTICO
In condivisione con scuole polo 

72

PALASPORT FANTICINI 
Via Paterlini, 2
(a doppia classe)
Tot. Ore 48

PALESTRA MORO 2
Via XX Settembre, 1
(a doppia classe)
Tot. Ore 12 

60

Martedì e dal giovedì al sabato  
7.50 – 13.50

Lunedì 
7.50 - 13.50

NO

SI

IIS "A.Zanelli" con 
Istituto "A.Secchi"
_Via F.lli Rosselli, 41/1

72 144

Dal lunedì al sabato
7.50 - 13.50 
(a singola classe)

CAMPI TENNIS / CAMPO 
CALCIO
In condivisione con IIS Motti

36

PALESTRA GUIDETTI EX-GIL
Via G. Verdi, 24
con 2 classi
Tot. Ore 72

PALESTRA BEDOGNI
Via Cella all'Oldo, 13
(a classe singola / doppia)
Tot. Ore 36

108

Dal lunedì al sabato
7.50  - 13.50 

Lunedì - Giovedì - Venerdì
7.50 - 13.50

SI

SI

NB: +1 classe O.F.

IIS. "L.Nobili"
_Via Makallé 

_Viale Trento Trieste

75 150

Dal lunedì al sabato
7.50 - 13.50 
con utilizzo palestra 
seminterrata
(a doppia classe)

CAMPO HOCKEY POLO 
SCOLASTICO
In condivisione con scuole polo  

72

PALESTRA SECCHI 
(Ex Officine ITI)
Via Makallé / via A.Paterlini
(a doppia classe)
Tot. Ore 36

PALESTRA FILIPPO RE
Via Trento Trieste
(a doppia classe)
Tot. ore 24

96

Dal Lunedì al Sabato
7.50 - 13.50

Venerdì – sabato 
7.50 - 13.50

NO

NO

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SCOLASTICO 
N° CLASSI  

DIURNE

FABBIS. 
ORARIO 
SETTIM. 

SCIENZE MOT. 
E SPORT.

UTILIZZO SETTIMANALE 
PALESTRA ANNESSA 

TOT. ORE 
ASSEGN. 

PAL. 
ANNESSA

PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO ASSEGNATO 

TOT. ORE 
ASS. PAL. 
ESTERNA 

UTILIZZO ORARIO 
PALESTRA/IMPIANTO 
SPORTIVO ESTERNO 

TRASPO
RTO

NOTE

PIANO UTILIZZO CURRICOLARE PALESTRE SCUOLE SUPERIORI DI REGGIO EMILIA  A.S. 2025/26
(in rosso gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Reggio Emilia, in gestione alla Fondazione per lo Sport e/o al Comune)

                  (Riferito al numero di classi autorizzate in O.D.)   

IIS "A. Motti"
_Via Cialdini, 3

_Via Gastinelli 

48 96

Dal lunedì al venerdì   
08.00 – 14.00
(a classe singola)
[A cantiere ultimato]

CAMPI TENNIS / CAMPO 
CALCIO
In condivisione con IIS Zanelli

36

PALESTRA PARROCCHIA S.ANTONIO  
Via Mutilati del Lavoro, 2
(a classe singola)
Tot. Ore 36

PALESTRA REVERBERI  
Via Assalini, 7
(a classe doppia)
Tot. Ore 48

CAMPO D'ATLETICA "F.CAMPARADA"  
Via Melato
(a classe doppia)
Tot. Ore 12

CAMPO CALCIO "C. CIMURRI"
Via Mutilati del Lavoro, 4
(per le classi sede via Cialdini)
Tot. ore 200

96

Dal lunedì al mercoledì
8.00 – 16.00
Giovedì - venerdì
8.00 – 14.00 

Dal lunedì al giovedì
8.00 – 14.00 

Mercoledì
8.00 – 14.00 

Calendario utilizzo da definire a cura 
della scuola 

SI*/NO

SI

SI

SI

La palestra della Parrocchia di 
Sant'Antonio verrà utilizzata in 
sostituzione della palestra in via 
Cialdini fino al completamento dei 
lavori. 

* Il servizio trasporto è previsto solo 
per le classi che non hanno sede in 
via Cialdini

IT "Scaruffi-Levi-
Tricolore"
_Via F.Re, 8
(29 classi)

_Via Pascal, 79
(19 Classi)

48 96

Dal lunedì al giovedì
7.50 – 13.50 
Sabato
7.50 – 13.50 
(a classe doppia)
---

60

CAMPO CALCIO S. PROSPERO
Via Allende
Tot. 200 ore

---
NUOVA PALESTRA RIVALTA
Via Pascal, 73
(a classe doppia)
Tot. Ore 20

PALESTRA EX-CIECHI
Via B. Pascal, 79
(a classe singola)
Tot. Ore  20

PALESTRA PARROCCHIA CANALI  
Via Ruggero da Vezzano, 14
(a classe singola)
Tot. Ore 6

PISTA POLIVALENTE NIKE
Via Pascal, 81 – Rivalta

47

Calendario utilizzo da definire a cura 
della scuola 

---
Mercoledì
8.00 - 12.00
Giovedì
8.00 - 10,00
Sabato
8.00 - 13.30

Lunedì - Martedì 
8.00 - 13.30 
Venerdì - Sabato
8.00 - 13.30 

Lunedì
dalle 7.50 alle 13.50 

Utilizzo da concordare con I.C. Don 
P. Borghi e Galvani-Iodi

SI

NO

NO

SI

NO

NB: +1 classe O.F.

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SCOLASTICO 
N° CLASSI  

DIURNE

FABBIS. 
ORARIO 
SETTIM. 

SCIENZE MOT. 
E SPORT.

UTILIZZO SETTIMANALE 
PALESTRA ANNESSA 

TOT. ORE 
ASSEGN. 

PAL. 
ANNESSA

PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO ASSEGNATO 

TOT. ORE 
ASS. PAL. 
ESTERNA 

UTILIZZO ORARIO 
PALESTRA/IMPIANTO 
SPORTIVO ESTERNO 

TRASPO
RTO

NOTE

PIANO UTILIZZO CURRICOLARE PALESTRE SCUOLE SUPERIORI DI REGGIO EMILIA  A.S. 2025/26
(in rosso gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Reggio Emilia, in gestione alla Fondazione per lo Sport e/o al Comune)

                  (Riferito al numero di classi autorizzate in O.D.)   

IP "Filippo Re"
_Viale Trento Trieste, 4

32 64
Dal lunedì al giovedì   
07.50-13.50
(a classe singola)

24

PALA DELTA
Via dei Pratonieri, 7
(a classe doppia)
Tot. Ore 24 

PALESTRA PARROCCHIA CANALI  
Via Ruggero da Vezzano, 14
(a classe singola)
Tot. Ore 24

CAMPO CALCIO S.PROSPERO
Via Allende
Tot. 200 ore

48

Giovedì - Sabato 
7.50 - 13.50

Martedì - Venerdì  
7.50 - 13.50
 
 

Calendario utilizzo da definire a cura 
della scuola 

SI

 

SI

SI

IP "Galvani-Jodi"
_Via della Canalina 21/1
(n. 35 classi)

_Via Pascal (Istituto Ciechi)
(n. 5 classi)

40 80

Dal lunedì al sabato   
8.00 - 14,00
(a doppia classe)

---

72

PALESTRA REVERBERI  
Via Assalini, 7
(a classe doppia)
Tot. Ore 12

CAMPO CALCIO MERLI “C”
Via della Canalina
Tot. 200 ore 

---

PALESTRA EX-CIECHI 
Via Pascal  79
(a singola classe)
Tot. Ore 10

PISTA POLIVALENTE NIKE
Via Pascal, 81 – Rivalta

22

Sabato 
8.00 - 14.00

Calendario utilizzo da definire a cura 
della scuola

---

Mercoledì e giovedì
8.00 – 13.30

Utilizzo da concordare con I.C. Don 
P. Borghi e Tricolore

SI*/NO

NO

 

NO

NO

* Il servizio trasporto è eventualmente 
previsto solo per le classi che non 
hanno sede in via della Canalina

NB: +2 classi O.F.

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SCOLASTICO 
N° CLASSI  

DIURNE

FABBIS. 
ORARIO 
SETTIM. 
SCIENZE 
MOT. E 
SPORT.

UTILIZZO 
SETTIMANALE 

PALESTRA ANNESSA 

TOT. ORE 
ASSEGN. PAL. 

ANNESSA

PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO ASSEGNATO 

TOT. ORE ASS. 
PAL. ESTERNA 

UTILIZZO ORARIO 
PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO 

TRASPORTO NOTE

IIS "C.Cattaneo-
Dall'Aglio"
_Via Impastato, 3
Castelnovo Monti 

48 96

Dal martedì al sabato
7.55 – 12.55
Dal martedì al venerdì
13.30 - 16.30 
(a doppia/tripla classe)

80

TENSOSTRUTTURA COMUNALE (CAMPI 
TENNIS)
(a singola classe) 
Tot. Ore  18

18

due/tre mattine  

NO 

NB: +1 classe O.F.

IIS Mandela  
_Viale Morandi, 4
_Via Impastato
Castelnovo Monti

37 74

PALAZZETTO SPORT "BONICELLI" 
COMUNALE (ZONA PEEP) 
Via F.lli Cervi
(a doppia classe)
Tot. ore 40

PALESTRA CATTANEO-DALL'AGLIO 
Via Impastato
(a doppia classe)
Tot. Ore 12 

PALESTRA SCUOLA MEDIA 
BISMANTOVA 
Via Sozzi
(a doppia classe)
Tot. ore 24

PISTA ATLETICA COMUNALE ZONA 
PEEP 
Tot. 200 ore

76

Dal martedì al sabato
8.00 - 10.00 / 11.00 - 13.00

Lunedì
8.00 - 10.00 / 11.00 - 13.00
14.00 - 16.00  

Lunedì
8.00 - 10.00 / 11.00 - 13.00
14.00 - 16.00
Martedì - giovedì - venerdì
14.00 -16.00

Calendario di utilizzo da definire a cura 
della scuola in accordo con Ufficio 
Scuola/Sport Comune

SI

NO

 SI

NO

IIS "P.Gobetti"
_Via della Repubblica, 41
Scandiano
(n. 2 palestre piccole)

64 128

Dal lunedì al sabato
7.50 - 13.50 
(a singola classe)

72

ARCOSTRUTTURA
Via Togliatti 
(a singola classe)
Tot. Ore 36

PALAREGNANI
Via Togliatti
(a singola/doppia classe) 
Tot. Ore 24 

PISTA ATLETICA COMUNALE   
(senza utilizzo spogliatoi)
- CAMPO CALCIO ZONA SPORTIVA 
CHIOZZA
Tot. ore 200 complessive

60

Dal lunedì al sabato
7.50 – 13.50  

Martedì – Giovedì – Venerdì 
7.50 – 13.50

                                                                  

Calendario di utilizzo da definire a cura 
della scuola in accordo con Ufficio 
Scuola/Sport Comune 

NO

NO

NO

PIANO UTILIZZO CURRICOLARE PALESTRE SCUOLE SUPERIORI DISTRETTI  A.S. 2025/26  

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SCOLASTICO 
N° CLASSI  

DIURNE

FABBIS. 
ORARIO 
SETTIM. 
SCIENZE 
MOT. E 
SPORT.

UTILIZZO 
SETTIMANALE 

PALESTRA ANNESSA 

TOT. ORE 
ASSEGN. PAL. 

ANNESSA

PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO ASSEGNATO 

TOT. ORE ASS. 
PAL. ESTERNA 

UTILIZZO ORARIO 
PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO 

TRASPORTO NOTE

PIANO UTILIZZO CURRICOLARE PALESTRE SCUOLE SUPERIORI DISTRETTI  A.S. 2025/26  

IIS "S.D'Arzo"
_Strada per S.Ilario, 28/C
Montecchio

55 110

Dal lunedì al venerdì
7.50 - 13.50
Sabato 
7.50 – 11.50
Dal lunedì al giovedì
14.00 – 16.00
(a doppia classe)

84

NUOVA TENSOSTRUTTURA 
COMUNALE 
Presso C.S. Silvio D’Arzo
(16 a classe singola / 5 a classe doppia)
Tot. Ore 28

PISTA ATLETICA COMUNALE CENTRO 
SPORTIVO S. D’ARZO
(con utilizzo spogliatoi)  
Tot. 200 ore

28

Calendario utilizzo da concordare con 
Ufficio Scuola/Sport Comune

Calendario utilizzo da definire a cura della 
scuola in accordo con Ufficio Scuola/Sport 
Comune

NO

NO

IIS "S. D'Arzo"
sede di S.Ilario d'Enza

19 38

PALAENZA
S.Ilario d'Enza
(a singola/doppia classe) 
Tot. Ore 40

40

Lunedì e sabato
8.00 - 12.00 
Martedì e mercoledì
8.00 – 14.00
Venerdì
10.00 – 12.00

SI* / NO Da verificare a cura della scuola con il 
Comune 

Liceo "R.Corso"
_Via Roma, 15
_Via Prati 
Correggio

37 74

PALAZZETTO COMUNALE "D.PIETRI"
(a doppia classe) 
Tot. Ore 24

NUOVA PALESTRA EINAUDI 2
(a doppia classe)  
Tot. 20 ore 

PALESTRA EINAUDI
(a doppia classe )
Tot. ore 24
 
PALESTRA BUDRIO    
(a doppia classe)  
Tot. Ore 8     

PISTA ATLETICA COMUNALE 
(con  utilizzo spogliatoi) 
Tot. ore 200   

76

Mercoledì - giovedì
8.00 - 14.00

Lunedì
8.00 - 14.00
Sabato
8.00 - 12.00

Martedì - venerdì
8.00 - 14.00

Mercoledì
8.00 – 12.00 

Calendario di utilizzo da definire a cura della 
scuola e da comunicare a ISECS

NO

NO

NO

SI

NO

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SCOLASTICO 
N° CLASSI  

DIURNE

FABBIS. 
ORARIO 
SETTIM. 
SCIENZE 
MOT. E 
SPORT.

UTILIZZO 
SETTIMANALE 

PALESTRA ANNESSA 

TOT. ORE 
ASSEGN. PAL. 

ANNESSA

PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO ASSEGNATO 

TOT. ORE ASS. 
PAL. ESTERNA 

UTILIZZO ORARIO 
PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO 

TRASPORTO NOTE

PIANO UTILIZZO CURRICOLARE PALESTRE SCUOLE SUPERIORI DISTRETTI  A.S. 2025/26  

IT "L.Einaudi"
_Via Prati, 2
Correggio

32 64

Mercoledì - giovedì
8.00 - 14.00
(a doppia classe)

24

PALAZZETTO COMUNALE "D.PIETRI"
(a doppia classe)
Tot. Ore 20

NUOVA PALESTRA EINAUDI 2
(a doppia classe)   
Tot. Ore 24

PISTA ATLETICA COMUNALE  
(con utilizzo spogliatoi)
Tot. 200 ore

44

Lunedì
8.00 - 14.00
Sabato
8.00 – 12.00

Martedì - venerdì
8.00 - 14.00

Calendario di utilizzo da definire a cura 
della scuola e da comunicare a ISECS                                                          

NO

NO
                             

NO

IP Convitto "R.Corso"
_Via Bernieri, 8
_Via Prati
Correggio

36 72

PALAZZETTO COMUNALE "D.PIETRI"
(a doppia classe)
Tot. Ore 12

PALESTRA EINAUDI
(a doppia classe) 
Tot. 24 ore

NUOVA PALESTRA EINAUDI 2
(a doppia classe)   
Tot. Ore 24

PALESTRA BUDRIO 
(a doppia classe)   
Tot. Ore 24

PISTA ATLETICA COMUNALE   
(con utilizzo spogliatoi)   
Tot. 200 ore

68

Martedì
8.00 - 14.00

Lunedì
8.00 - 14.00
Sabato
8.00 - 12.00

Mercoledì – giovedì
8.00 - 14.00

Venerdì
8.00 – 14.00

Calendario di utilizzo da definire a cura 
della scuola e da comunicare a ISECS  

NO

NO

NO

SI

NO

NB: +1 classe O.F.

IIS "B.Russell"
_Via Sacco e Vanzetti, 3
Guastalla
(palestra grande)

53 106

Dal lunedì al sabato
7.50 – 13.20
Giovedì - venerdì 
13.30 – 15.30
(a doppia classe)  

76

PALA CHIARELLI DONATI  
Via Sacco e Vanzetti, 2/c 
(a singola classe) 
Tot. Ore 30

PISTA D'ATLETICA E 
TENSOSTRUTTURE COMUNALI
(con utilizzo spogliatoi) 
Tot. 200 ore

32

Dal lunedì al venerdì
7.50 - 13.20
Sabato
7.50 - 11.55
Venerdì
13.30 – 15.30

Calendario utilizzo da definire a cura della 
scuola e da comunicare 
a Ufficio Sport Comune           

NO

NO

NB: +1 classe O.F.

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SCOLASTICO 
N° CLASSI  

DIURNE

FABBIS. 
ORARIO 
SETTIM. 
SCIENZE 
MOT. E 
SPORT.

UTILIZZO 
SETTIMANALE 

PALESTRA ANNESSA 

TOT. ORE 
ASSEGN. PAL. 

ANNESSA

PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO ASSEGNATO 

TOT. ORE ASS. 
PAL. ESTERNA 

UTILIZZO ORARIO 
PALESTRA/IMPIANTO SPORTIVO 
ESTERNO 

TRASPORTO NOTE

PIANO UTILIZZO CURRICOLARE PALESTRE SCUOLE SUPERIORI DISTRETTI  A.S. 2025/26  

IP "Carrara"
_Via Sacco e Vanzetti, 1
Guastalla
(palestra piccola)

37 74

Dal lunedì al sabato
7.50 - 13.50
(a singola classe)

36

PALA CHIARELLI DONATI  
Via Sacco e Vanzetti, 2/C
(a singola/doppia classe) 
Tot. Ore 30

PISTA D'ATLETICA E 
TENSOSTRUTTURE COMUNALI
(con utilizzo spogliatoi)    
Tot. massimo 200 ore

34

Dal lunedì al venerdì  
7.50 - 13.50

Martedì
09.20 - 13.20

NO

NO

NB: +1 classe O.F.
 
 
 
   
il restante numero di ore è da definire a 
cura della scuola e da comunicare a 
ISECS

IP "Carrara"
Sede di Novellara
(ex Don Jodi)

7 14

CAMPI DA TENNIS - Novellara
(1 campo + spogliatoio)
Tot. ore 14

PALESTRA ISTITUTO COMPRENSIVO 
NOVELLARA
(a singola classe)
Tot. Ore 4

16

Mercoledì – Giovedì - Venerdì
08.40 - 12.40

Sabato
08.40 - 12.40

NO

NO

copia informatica per consultazione


